
D.J. (608) 

 

  SANTIAGO,  

 

  RESOLUCION Nº 

 

  VISTOS: VISTOS: Lo dispuesto en la Ley Nº19.239; en el D.S. Nº86 de 

2021; en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº2 de 1994, ambos del 

Ministerio de Educación; en la Ley Nº19.886 y su Reglamento aprobado por Decreto 

Supremo N°250 de 2004 del Ministerio de Hacienda; el memorándum N°334 del Director 

de Administración (s) de fecha 28 de julio de 2021; la Resolución Exenta N°02999 de 

fecha 17 de diciembre de 2020; el Certificado de Disponibilidad Presupuestaria 

Anticipada N°180 de fecha 05 de noviembre de 2020, y; el Certificado de Disponibilidad 

Presupuestaria Anticipada N°136 de fecha 07 de julio de 2021. 

 

 

  CONSIDERANDO: 

 

  I.- Que, el Director de Administración (s), mediante Memorándum 

N°334 de fecha 28 de julio de 2021, solicita la modificación de la Resolución Exenta 

N°02999 de fecha 17 de diciembre de 2020, en virtud de la cual se adjudicó por trato 

directo la suscripción anual a las Bases de Datos Acta Horticulturae versión e-journal, 

periodo: 2021, por parte de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 

  II.- Que, la resolución singularizada en el numeral anterior indica que 

el valor de dicho servicio, en función del Certificado de Disponibilidad Presupuestaria 

Anticipada N°180 de fecha 05 de noviembre de 2020, es de USD 4.060 (cuatro mil 

sesenta dólares estadounidenses), más IVA. No obstante, con posterioridad se evidencia 

que el valor del servicio estaba fijado en euros y no en dólares, razón por la cual se 

emite un nuevo Certificado de Disponibilidad Presupuestaria Anticipada N°136, de fecha 

07 de julio de 2021, mediante la cual se complementa el precio de la primera 

Disponibilidad Presupuestaria por Є 699 (seiscientos noventa y nueve euros), más IVA. 

 

III.- Que, a raíz de la diferencia de valor por el cambio de moneda en 

que estaba fijado el precio del servicio, se requiere la dictación de resolución que 

complemente el precio indicado en la Resolución Exenta N°02999 de fecha 17 de 

diciembre de 2020, por tanto: 

 

 

RESUELVO: 

    

Compleméntese la Resolución Exenta N°02999 de fecha 17 de diciembre 

de 2020, mediante la cual se adjudicó el servicio de suscripción a la Base de datos Acta 

Horticulturae, versión e-journal, por el período 2021, en el sentido de completar el precio 

definido en ésta respecto del servicio de suscripción a la Base de Datos Horticulturae, 

sumando al precio de USD 4.060 (cuatro mil sesenta dólares estadounidenses), más 

IVA, indicado en dicha resolución, el monto de Є 699 (seiscientos noventa y nueve 

euros), más IVA, autorizado por la Disponibilidad Presupuestaria Anticipada N°136 de 

fecha 07 de julio de 2021 . 

 

El memorándum singularizado N°334, y los antecedentes que le sirven de 

fundamento, la Disponibilidad Presupuestaria Anticipada N°136 de fecha 07 de julio de 

6 AGOSTO 2021

02701 EXENTA



2021, la Disponibilidad Presupuestaria Anticipada N°180 de fecha 05 de noviembre de 

2020, se acompañan a la presente resolución formando parte integrante de la misma.

Rija plenamente, en todo lo demás, lo señalado en la Resolución Exenta 

N°02999 de fecha 17 de diciembre de 2020. 

Regístrese y comuníquese. 

DISTRIBUCIÓN:

Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Dirección Jurídica  
Dirección de Finanzas
Dirección de Administración
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Departamento de Abastecimiento (con Antecedentes Completos) 
Unidad de Adquisiciones 
Departamento de Gestión Organizacional 

PCT 
PCT/MIZB

MARISOL 
PAMELA 
DURAN 
SANTIS

Firmado 
digitalmente por 
MARISOL PAMELA 
DURAN SANTIS 
Fecha: 2021.08.11 
15:13:48 -04'00'LUIS 

PATRICIO 
BASTIAS 
ROMAN

Firmado 
digitalmente por 
LUIS PATRICIO 
BASTIAS ROMAN 
Fecha: 2021.08.12 
10:33:28 -04'00'








